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1. Úvod

Ochrana rostlin před hmyzími škůdci se v dnešní době provádí převážně pomocí

chemických látek (pesticidů), jejichž používání je však z hlediska ochrany prostředí a

bezpečnosti při manipulaci problematické. U hmyzích škůdců postupně vzniká rezistence, což

vede k nutnosti zvyšovat dávky či vyvíjet nové účinnější chemické látky. Zvyšující se dávky

chemických látek ale iniciují po určité době vznik další rezistence i na tyto silnější pesticidní

látky a koloběh se znovu opakuje. Bylo prokázáno, že proti zvyšování rezistence hmyzích

škůdců nejlépe působí prostředky na principu biologického boje.

Biologickému boji proti hmyzím škůdcům se věnuje obor ochrany rostlin, označovaný

jako integrovaná ochrana. Integrovaná ochrana rostlin (IOR) je soubor vzájemně se

doplňujících agrotechnických, biologických, chemických a fyzikálních metod, které bez

nežádoucích vedlejších negativních ekologických a toxikologických vlivů ve svém komplexu

dlouhodobě regulují populace škodlivých činitelů.

Významnou součástí integrované ochrany rostlin je biologická část, jejímž základem

je bioracionální přístup, kde není primárním požadavkem vyhubení škodlivého organismu, ale

pouze regulace hustoty populace daného škůdce. Škůdce je takový organismus, který při svém

přemnožení na hostitelské rostlině způsobuje různá poškození, a proto by se jeho populační

hustota měla stále pohybovat pod prahem škodlivosti. V NP a CHKO Šumava je považován

za největšího škůdce lýkožrout smrkový.

Jednou z možností biologické ochrany rostlin je využití entomopatogenních činitelů,

mezi něž patří entomopatogenní viry, houby, bakterie a hlístice. Entomopatogenní činitelé

jsou organismy, které jsou patogenní pro hmyz. Význam využivání těchto organismů stoupá

díky jejich pozitivním vlastnostem při manipulaci, vůči ochraně prostředí a bezpečnosti lidí,

naproti tomu jejich nevýhodou je limitovaná možnost distribuce a skladování a také nutnost

synchronizace masového chovu.

Při zavedení systému biologické ochrany lesních porostů do praxe bylo nutné získat

informace o entomopatogenních houbách v přirozeném lesním ekosystému prostřednictvím

monitoringu dané oblasti, v našem případě NP a CHKO Šumava. Pomocí experimentů jsme

se pokusili zjistit, zda se nalezené entomopatogenní druhy hub dají produkovat ve větším

množství a introdukovat zpátky do přirozeného prostředí.
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Anotace

Využití entomopatogenních organismů je jednou z možností biologické ochrany

rostlin, která se v dnešní době preferuje před ochranou chemickou. Na poli vědeckého

výzkumu se zájem o tyto organismy v posledních letech výrazně zvýšil, zvláště z toho

důvodu, že se s jejich použitím můžeme vyhnout zvyšování dávek chemických látek, na které

si škodlivé organismy po určité době vypěstují rezistenci. V každém ekosystému se nacházejí

škodliví činitelé a jejich přirození nepřátelé.

Monitoringem v NP a CHKO Šumava jsme chtěli prokázat výskyt entomopatogenních

druhů hub, tedy přirozených nepřátel hmyzu. Konkrétním škodlivým činitelem pro nás byl

lýkožrout smrkový. Pomocí lokalizace výskytu entomopatogenních hub byly získány kmeny

několika druhů (Beauveria spp., Isaria spp., Metarhizium spp., Lecanicillium spp.), se

kterými byly prováděny pokusy, určující jejich entomopatogenní potenciál. Hodnocení kmenů

bylo prováděno stanovením radiálního růstu a výtěžnosti spor kmenů těchto

entomopatogenních hub. Kmeny byly po provedených testováních převedeny do formy

alginátových pelet a uloženy do mykologické sbírky na katedře rostlinné výroby pro účely

dalšího zkoumání.

Z monitoringu a následných pokusů jsme získali cenné informace o běžném výskytu

hub v prostředí a taktéž údaje o předpokladech pro využití pro integrovanou ochranu rostlin.

Pro další výzkum byly použity nalezené kmeny houby Beauveria bassiana, která podle nálezů

platila za nejvíce patogenní houbu vůči lýkožroutu smrkovému a její nejvíce produktivní

kmeny ( NP 0030, NP 0052) byly doporučili právě pro použití v biologickém boji proti

lýkožroutu smrkovému. Zbylé nalezené druhy entomopatogenních hub jsou předmětem

dalšího zkoumání na katedře rostlinné výroby Jihočeské univerzity.

Annotation

The use of entomopathogenic organisms is one of the possibilities of biological plant

protection, which now prefers the protection of the chemical. In the field of scientific research

with an interest in these organisms in recent years has increased significantly, particularly on

the grounds that their use can avoid increasing the doses of chemicals that have harmful

organisms after a period of vypěstují resistance. In any ecosystem are harmful agents and their

natural enemies.
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 By the monitoring Šumava NP and PLA we wanted to demonstrate the occurrence of

entomopathogenic fungi, the natural enemies of insects. Specific harmful factor for us was

spruce bark beetle. Using the location of occurrence of entomopathogenic fungi were obtained

strains of several species (Beauveria spp., Isaria spp., Metarhizium spp. Lecanicillium spp.),

Which attempts were made, determining the entomopathogenic potential. Rating strains was

carried out by setting radial growth and yield of spores of these strains of entomopathogenic

fungi. Strains were transferred to the testing carried out forms alginate pellets and stored in

mycology collections in the Department of crop production for the purpose of further

examination.

The monitoring and follow-up experiments we gained valuable information about the

current incidence of fungi in the environment and also data on the assumptions for the use of

integrated plant protection. For further research have been used identified fungi Beauveria

bassiana strains, which, according to the findings apply to most pathogenic sponge against

lýkožroutu smrkovému and its most productive strains (NP 0030, NP 0052) are currently

recommended for use in the biological fight against spruce bark beetle. The remaining species

found entomopathogenic fungi are the subject of further examination at the Department of

Plant Production University of South Bohemia.
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 2. Literární rešerše

2.1. NP a CHKO Šumava

Národní park Šumava je jedním ze čtyř národních parků rozkládajících se na území

České republiky. Byl založen v roce 1991 z rozhodnutí Ministerstva životního prostředí

za účelem státní správy na úseku ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského půdního

fondu, myslivosti a rybářství v rozsahu daném zákonem č. 114/1992 Sb., O ochraně přírody

a krajiny (Anonymus 1).

Od roku 1984 se NP Šumava potýká s problémem výskytu lýkožrouta smrkového

(Ips typographus). Počátkem výskytu lýkožrouta smrkového byl právě tento rok (1984), kdy

na Šumavě padlo působením vichřice téměř 171 000 m3 a v roce 1985 dalších 355 000 m3

dřeva. V témže roce bylo v Bavorském NP, který sousedí s NP Šumava, ponecháno

cca 15 000 m3 nezpracovaného dříví po větrné kalamitě, odkud se lýkožrout smrkový rozšířil

na naše území a množil se bez jakéhokoli zásahu člověka. Došlo k postupnému nárůstu

kůrovcové populace v průběhu tří let na "kalamitní" stav, kdy vznikala kůrovcová ohniska

a s nimi prudce narůstala i potřeba asanačních zásahů ( Hynek a Juha, 2004).

Od roku 2008 se problematikou lýkožrouta smrkového zabývá i Katedra rostlinné

výroby Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Obr.č. 2.1. Oblasti NP Šumava s výskytem lýkožrouta smrkového (Kučera, 2009)
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2.2. Morfologie a charakteristika lýkožrouta smrkového

Systematické zařazení

Třída : Hmyz – Insecta

Řád : Brouci – Coleoptera

Čeleď : Kůrovcovití – Scolytidae

Rod : Lýkožrout – Ips (De Geer, 1775)

Druh : Lýkožrout smrkový – Ips typographus (Linnaeus, 1758)

Obr. č. 2.2.1. Rozpoznávací znaky lýkožroutů (Forst, 1985)

a - lýkožrout smrkový má na krovkách mezirýží hladké a paličku tykadlovou se zřetelně prohýbanými švy; b -

lýkožrout menší má mezirýží řídce tečkované a paličku tykadlovou s rovnými švy; c, d - zadečky jsou shodné v

počtu čtyř zoubků, z nichž třetí je největší, e - pohled na imago z boku, štít vpředu hrbolkovaný, vzadu jemně

tečkovaný; f - larva; g - kukla na niž jsou patrný všechny orgány dospělce

Morfologie dospělce

Lýkožrout smrkový je asi 4,2 – 5,5 mm veliký brouk. Je červenohnědě zbarven, je


[…]


Tabulka č. 8.1. Indexy porůstání – pokračování
Indexy porůstání 0 1 2 3 4 5

Kmen ∑ ∑ ∑ ∑ ∑ ∑
NP 0008
1.pozorování 0 0 0 4 21 0
2.pozorování 0 0 0 2 23 0
3.pozorování 0 0 0 2 23 0
4.pozorování 0 0 0 2 23 0
5.pozorování 1 0 0 3 21 0
NP 0009
1.pozorování 0 0 0 2 23 0
2.pozorování 0 0 0 1 24 0
3.pozorování 0 0 0 0 25 0
4.pozorování 0 0 0 1 24 0
5.pozorování 0 0 0 0 25 0
NP 0010
1.pozorování 0 0 0 8 17 0
2.pozorování 0 0 0 5 20 0
3.pozorování 0 0 0 4 21 0
4.pozorování 0 0 0 4 21 0
5.pozorování 0 0 0 6 19 0
NP 0020
1.pozorování 0 0 0 4 21 0
2.pozorování 0 0 0 5 20 0
3.pozorování 0 0 0 6 19 0
4.pozorování 0 0 0 7 18 0
5.pozorování 0 0 0 5 20 0
NP 0022
1.pozorování 0 0 0 4 21 0
2.pozorování 0 0 0 7 18 0
3.pozorování 0 0 0 5 20 0
4.pozorování 0 0 0 9 16 0
5.pozorování 0 0 0 7 18 0
NP 0026
1.pozorování 0 0 0 0 25 0
2.pozorování 0 0 0 0 25 0
3.pozorování 0 0 0 2 23 0
4.pozorování 0 0 0 0 25 0
5.pozorování 0 0 0 3 22 0
NP 0027
1.pozorování 0 0 0 8 17 0
2.pozorování 0 0 1 4 20 0
3.pozorování 0 0 0 8 17 0
4.pozorování 0 0 0 6 19 0
5.pozorování 0 0 0 4 21 0
NP 0028
1.pozorování 0 0 0 4 21 0
2.pozorování 0 0 3 4 21 0
3.pozorování 0 0 2 6 17 0
4.pozorování 0 0 0 3 22 0
5.pozorování 0 0 0 7 18 0

Tabulka č.8.1. Indexy porůstání – pokračování
Indexy porůstání 0 1 2 3 4 5

Kmen ∑ ∑ ∑ ∑ ∑ ∑

NP 0029
1.pozorování 0 0 0 5 20 0
2.pozorování 0 0 0 4 21 0
3.pozorování 0 0 0 4 21 0
4.pozorování 0 0 1 7 18 0
5.pozorování 0 0 2 5 20 0
NP 0030
1.pozorování 0 0 0 0 25 0
2.pozorování 0 0 0 1 24 0
3.pozorování 0 0 0 1 24 0
4.pozorování 0 0 0 1 24 0
5.pozorování 1 0 0 6 19 0
NP 0031
1.pozorování 0 0 1 13 11 0
2.pozorování 0 0 3 9 13 0
3.pozorování 0 0 0 18 7 0
4.pozorování 0 0 0 15 10 0
5.pozorování 0 0 1 11 13 0
NP 0051
1.pozorování 0 0 0 4 21 0
2.pozorování 0 0 0 2 23 0
3.pozorování 0 0 0 1 24 0
4.pozorování 0 0 0 4 21 0
5.pozorování 0 0 0 3 22 0
NP 0052
1.pozorování 0 0 0 19 6 0
2.pozorování 0 0 0 17 8 0
3.pozorování 0 0 0 18 7 0
4.pozorování 0 0 0 16 9 0
5.pozorování 0 0 0 16 9 0
NP 0053
1.pozorování 0 0 2 16 7 0
2.pozorování 0 0 4 16 5 0
3.pozorování 0 0 3 8 14 0
4.pozorování 0 0 5 13 7 0
5.pozorování 0 0 10 7 8 0
NP 0054
1.pozorování 0 0 0 3 22 0
2.pozorování 0 0 0 0 25 0
3.pozorování 0 0 0 2 23 0
4.pozorování 0 0 0 1 24 0
5.pozorování 0 0 0 3 22 0

8.2. METODICKÉ POSTUPY DETEKCE A IZOLACE ENTOMOPATOGENNÍCH HUB ZE VZORKŮ

POMOCÍ „TENEBRIO BAIT METHOD“ A SELEKTIVNÍHO MÉDIA S FUNGICIDNÍ SLOŽKOU A.I. DODINE

Obr. 1. Infikovaný dospělec I. typographus
nalezený při cíleném vyhledávání
entomopatogenních hub

Obr. 2. Čistá kultura houby B. bassiana
získaná po izolaci z infikovaného dospělce
I. typographus

Obr. 4. Výluh z kůry analyzované na detekci
přítomnosti entomopatogenních hub

Obr. 5. Odizolované kultury entomopato-genních hub
pomocí selektivního média s fungicidní složkou a.i.
dodine

Obr. 6. Detail larvy potemníka moučného
(Tenebrio molitor) infikované houbou B.
bassiana po analýze půdního vzorku

Obr. 7. Čistá kultura entomopatogenní houby
B. bassiana ve formě bodové kultury

8.3. HODNOCENÍ MORFOLOGICKÝCH MARKERŮ A RADIÁLNÍHO RŮSTU STŘEDOVÝCH KULTUR

Obr. 1. Středová kultura entomopatogenní
houby B.bassiana

Obr. 2. Radiální růst kultury po 21 dnech
kultivace na PDA

Obr. 3. Demonstrace homogenity
morfologických markerů kmene NP 0001

Obr. 4. Sada kmenů pro polyfaktoriální
charakterizace

Obr. 5. Uchovávání matečný kultur kmenů
hub do sbírky ve formě alginátových pelet

Obr. 6. Aktivace kmene entomopatogenní
houby B. bassiana z alginátových pelet
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