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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Studie je orientovaná na hodnocení významu entomopatogenních hub vyskytujících se v
populacích lýkožrouta smrkového v oblasti NP Šumava a představuje aktuální příspěvek v tématické
oblasti, která je pro obor aplikované hmyzí patologie významná.

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Stanovené cíle lze sice explicitně odvodit z dobře formulovaného titulu DP, nicméně do
oponovaného výtisku DP nebyl vložen zadávaci list, ve kterém jsou obvykle základní cíle přesně
formulovány, a ani v příslušných kapitolách DP nejsou konkrétní cíle definovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Z hlediska metodického se jedná o velmi náročný projekt. Autorka zvládla řadu složitých
postupů, zejména pak metodické postupy zaměřené na selektivní monitoring výskytu
entomopatogenních hub v diverzním prostředí, a to včetně následných laboratorních technik
zaměřených na izolaci a identifikaci druhů, zachycených v průběhu monitoringu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Literární rešerše je až příliš orientována na obecné informace týkající se vybraných druhů
entomopatogenních hub a menší pozornost je věnována aspektům přímo souvisejícím se zadáním
práce. V rešerši lze například postrádat informace týkající se významu polyfaktoriální charakterizace
kmenů entomopatogenních hub, zejména pak parametrů, které byly sledovány v rámci
experimentálních činností (např. radální růst, produkce spor na umělém nebo přirozeném substrátu ...
apod.)

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: V přehledu informačních zdrojů je použita nesprávná norma pro citaci internetových
zdrojů, v seznamu jsou neúplné bibliografické záznamy a formální nedostatky.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stránce je DP zpracována dobře. V oponovaném výtisku nebyly zřetelně
definovány cíle práce a z formálního hlediska je i ne zcela srozumitelné zařazení příloh týkajících se
indexů porůstání (viz 8.1.) mimo výsledkovou kapitolu 4.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: V souladu s titulem DP byla realizována kvalitní studie zaměřená na monitoring výskytu
hub ve smrčinách NP Šumava a následně byly zachycené kmeny charakterizovány pomocí vybraných
hodnotících kritérií. Lze konstatovat, že i přes absenci konkrétně formulovaných cílů byly záměry DP
realizovány v plánovaném rozsahu.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky DP představují významný příspěvek z oblasti významu entomopatogenních hub
přirozeně se vyskytujících v různých (agro)ekosystémech a to včetně aspektů možného využití
lokálních kmenů entomopatogenních hub.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je možné některou sadu kmenů (např. kmeny houby Beauveria bassiana) strukturovat s
ohledem na souhrn jejich vlastností stanovených pomocí standardních laboratorních postupů?
Otázka 2: Bylo by možné komentovat nebo zobecnit výsledky monitoringu pomocí některého z
klíčových kritérií (např. geografický aspekt, typ porostu, stupeň disturbance na dané lokalitě ...
apod.)?
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